Comune di Taormina

Registro Delibere N. 108 del 13/04/2023

ORIGINALE DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE DELL'AREA
URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI, PER LAVORI DI RIPARAZIONE DI UN TRATTO
DI CONDOTTA FOGNARIA IN VIA PATERNO’ DI BISCARI.

L’anno duemilaventitré addi tredici del mese di aprile alle ore 17:20 e seguenti, nella casa
comunale, si ¢ riunita sotto la presidenza del Sindaco Mario Bolognari la giunta comunale.

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario
Comunale Giuseppe Bartorilla.

Nominativo Titolo Presente/Assente
MARIO BOLOGNARI Sindaco Si
FRANCESCA GULLOTTA Assessore No
SERGIO SPADONI Assessore Si
GRAZIELLA LONGO Assessore Si
SALVATORE FIUMARA Assessore Si
NICOLA SALERNO Assessore Si
PRESENTTI: 5 ASSENTI: 1

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91, sulla
proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso :




il responsabile del servizio interessato, per la regolarita
tecnica, parere  FAVOREVOLE

il responsabile di ragioneria, per la regolarita contabile,

parere FAVOREVOLE

Con voto unanime preso ed espresso nei modi e forme di legge:

DELIBERA

di approvare integralmente, la proposta di cui all’oggetto;

Con separata € unanime votazione, all’'unanimita

DELIBERA

di dichiarare il presente atto “immediatamente esecutivo” ai sensi della L.R. n. 44/91 e il
presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.



Proposta di deliberazione predisposta su iniziativa
dell’ Assessore al Urbanistica e Lavori Pubblici: Dott. Salvatore Fiumara

OGGETTO: Assegnazione somme al Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavor Pubblici, per
lavori di riparazione di un tratto di condotta fognaria in via Paternd di Biscari.

Premesso:

- che a seguito di numerose segnalazioni da parte di cittadini, relativamente alla fuoriuscita di liquami e
danni alla rete fognaria, con gravi pericoli per la viabilita, personale dell’UTC ha eseguito sopralluogo in
via Paterno di Biscari da cui si & rilevato che la condotta ed alcuni pozzetti sono gravemente danneggiati e
quindi ¢ emersa I’opportunita di sostituire un tratto di fognatura al fine di evitare danno patrimoniale certo
e grave all’Ente;

- che questo Ente ha la necessita e I'urgenza di riparare, a salvaguardia della pubblica e privata
incolumita, un tratto di condotta fognaria in via Paterno di Biscari, anche per evitate un contenzioso
certo e grave all’Ente;

Considerato che 1'Ufficio Tecnico, ha redatto il computo metrico, per un importo di € 14.650,00
[.V.A. inclusa;

Ritenuto di dover provvedere all’assegnazione della somma complessiva di € 14.650,00 I.V.A.
inclusa al Responsabile dell’ Area Urbanistica e Lavori Pubblici, per gli atti gestionali di competenza,
imputando la spesa alla Missione 9 - Prog. 5 Tit. 2 - Macroaggregato 2 — Capitolo n. 09052.02.00905203 del
Bilancio 2022 — 2024 annualita 2023;

Vista la relazione redatta dall’ U.T.C., che fa parte integrante della presente, dalla quale si evince
'urgenza e I'indifferibilita della spesa, volta a garantire I’incolumita pubblica e ad evitare di arrecare
danno patrimoniale certo e grave all’Ente;

Considerato che, con Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 22.07.2021, ¢ stato dichiarato lo stato
di dissesto finanziario del comune di Taormina, ai sensi dell’art. n. 246 del D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione di C.C. n°7 del 02.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione
2022 - 2024,

Visto I’art. 1 comma 775 della Legge n.197 del 29 dicembre 2022 che ha differito al 30 aprile 2023 il
termine per I’approvazione del bilancio di previsione 2023 — 2025 da parte degli enti locali.

Dato atto che trattasi di spese a carattere continuativo necessarie a garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, per cui non sono da ritenersi suscettibili di
frazionamento in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 comma 5 lett.c) del D.Lgs n.267/2000

Dato atto che gli interventi da realizzare rivestono carattere di spesa tassativamente regolata dalla
legge, ed hanno carattere di particolare urgenza in quanto sono rivolti a garantire I’igiene e la salute
pubblica, e pertanto, la mancata realizzazione dell’intervento di che trattasi, potrebbe causare ulteriore
la fuoriuscita di liquami nella pubblica via, generando possibili contenziosi e quindi si recherebbe
danno patrimoniale certo ¢ grave all’Ente.

Acquisiti 1 pareri favorevoli dei Responsabili interessati in ordine alla regolarita tecnica e contabile;



PROPONE
Per i motivi espressi in premessa € che di seguito si intendono integralmente riportati traseritti:

1) Di assegnare al Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici la somma complessiva di
€ 14.650,00 IVA inclusa, per I’adozione degli atti gestionali di competenza, inerenti i lavori di
riparazione di un tratto di condotta fognaria in via Paterno di Biscari.

2) Di dare atto che la spesa di € 14.650,00 LV.A. inclusa, derivante dal presente provvedimento
gravera alla alla Missione 9 - Prog. 5 Tit. 2 - Macroaggregato 2 — Capitolo n. 09052.02.00905203 del
Bilancio 2022 —2024 annualita 2023 che presenta la necessaria disponibilita in dodicesimi;

3) Dare atto che la spesa, derivante dal presente provvedimento, si rende necessaria in quanto riveste
carattere di estrema urgenza e che la spesa ¢ tassativamente regolata per legge, per garantire le
condizioni di igiene e salute pubblica e, Ja conseguenza della mancata esecuzione potrebbe arrecare
contenziosi e, di conseguenza, danno patrimoniale certo ¢ grave all’Ente.

4) Dare mandato al Responsabile dell’ Area Urbanistica e LL.PP. di predisporre gli atti consequenziali,
ivi compresa 1’assunzione dell’impegno di spesa.

5) Dare atto che durante la gestione provvisoria € possibile effettuare solo spese necessarie atte ad
evitare danno patrimoniale certo e grave all’Ente ¢ alla salvaguardia della pubblica e privata
incolumita.

6) Dichiarare, con separala votazione e stante l'urgenza, di provvedere in merito, la presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. © 1i..

Taormina li ’ %/ rL/(ﬂ/ )Q ( ;
I’ Assessore dell’Area

Urbanistica e

LS QQW%




COMUNE DI TAORMINA
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Oggetto: Assegnazione somme al Responsabile dell’ Area Urbanistica e Lavori Pubblici, per lavori
di riparazione di un tratto di condotta fognaria in via Paterno di Biscari.

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA IN ORDINE ALLA REGOLARITA®
TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs n. 267/2000

€ S.MLi. v
?{garere FAVOREVOLE di regolarita tecnica, attestante la regolarita e la correttezza dell’azione
-Amministrativa
O Parere NON FAVOREVOLE per le motivazioni allegate

Taormina li /3/@@ /(L’/;

IL RESPONSABIL DELL’/AREA URBANISTICA e LL.PP.

Q - " Tng. Massimo PUGLISI
NG, A28/, LLC 25 £ Al 65000 . | .

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs n. 267/2000
€ s.m.i. '

“EﬁParere FAVOREVOLE
O Parere NON FAVOREVOLE per le motivazioni allegate
& i - - "ﬂ-_“‘ .
Taormina li 4 > - Z,\ - 101 )) i Oirlﬂ(,,

j ACONOMICO FINANZIARIA
"% =" Dott.55a Angela LA TORRE

Sy :




IL SINDACO
Mario Bolognari \

GLI ASSESSORI

Francesca Gullotta

Graziella yongo
6 to_f Zﬁ OLM
/
%Elu‘ﬁw

1l presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal al
con il n. del Registro pubblicazioni.

Il Messo Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai
sensi della L.R. 02/12/1991 n°44:

¢ stata affissa all'albo pretorio il per 15 giorni consecutivi ( art. 11 comma 1).

1l Segretario Comunale
Giuseppe Bartorilla

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO

[ 1decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1 della L.R. ,n. 44/91)
[ x ] essendo stata dichiarata 1mmed1atamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della Ly R . 44/91)
Dalla Residenza municipale, il / @ C — "‘““'—fﬁgﬁ%ﬁﬁﬁk
ﬁ{s;ﬁpﬁéﬁf rtorilla P .
= // Z




